

dwóch podmiotów. Jej celami były: analiza wpływu Stolicy Apostolskiej na dzieje Polski, przedstawienie aktywności papieskich dyplomatów w Rzeczypospolitej oraz działalności wysłanników strony polskiej w Watykanie.

Na zakończenie organizatorzy konferencji podsumowali obrady, dziękując za interesujące wystąpienia, poruszenie ciekawych problemów, owocną dyskusję podejmowaną po zakończeniu każdego z panelów tematycznych oraz liczne przybycie. Podczas rozmów prelegenci mieli szansę rozwinąć swe wypowiedzi odnośnie wystąpień odpowiadając na liczne pytania słuchaczy. Zapowiedziano również, że pokłosiem konferencji będzie monografia zbiorowa wydana przez fundację TYGIEL.

JOANNA GOŁĘBIEWSKA

UNIWERSYTET MIKOŁAJA KOPERNIKA W TORUNIU
asia_p@vp.pl



Sprawozdanie z Jubileuszu dziesięciolecia Koła Metodologicznego Historyków Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Lublin 14 grudnia 2018 r.

14 grudnia 2018 r. w Akademickim Centrum Kultury Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej „Chatka Żaka” w Lublinie (Inkubator Medialno-Artystyczny) odbył się jubileusz dziesięciolecia Koła Metodologicznego Historyków UMCS (KMH), którego opiekunką jest dr Ewa Solska z Zakładu Metodologii Historii UMCS w Lublinie. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 14.00. Motywem przewodnim było hasło tegorocznego Lubelskiego Festiwalu Nauki: „Człowiek inspiracją nauki”.

Na spotkaniu gościliśmy grono pracowników naukowych UMCS: prodzieka-

na do spraw studenckich Wydziału Humanistycznego – dr. hab. Marka Woźniaka, prof. UMCS, kierownika Zakładu Metodologii Historii – prof. dr. hab. Jana Pomorskiego, dyrektora Instytutu Historii – dr. hab. Marka Siomę, prof. UMCS, kierownika Zakładu Edukacji Historycznej i Dziedzictwa Kulturowego – dr. hab. Andrzeja Stępnika, prof. UMCS.

Obecni byli także przedstawiciele szkół średnich, które wzięły udział w Konkursie „Niepodległa. Wykreuj własną Niepodległą”, zorganizowanym przez KMH. Byli to: nauczyciel z Zespołu Szkół nr 1 w Hrubieszowie – Daniel Buchowiecki,

Dr Ewa Solska

Fot. Gabriela Winiarczyk, KMH UMCS Lublin



dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 im. Bartosza Głowackiego w Krasnymstawie – Elżbieta Zadrag, nauczycielka ZSP w Krasnymstawie – Monika Matwiej oraz uczniowie – laureaci konkursu: Paulina Duda, Sylwia Janeczko, Kamil Golec i Emilia Tomaszewska. Nie zabrakło także byłych członków Koła, m.in. dr. Roberta Stępnia i mgr. Wojciecha Chudzika. Ponadto w spotkaniu uczestniczyła przedstawicielka Muzeum Historii Miasta Lublina w Bramie Krakowskiej – Małgorzata Surmacz.

Uroczystość rozpoczęła się od przywitania gości i słowa wstępnego na temat działalności KMH, które wygłosiła mgr Paulina Litka. Następnie za opiekę, nieocenioną pomoc oraz współpracę pamiątkowymi medalami uhonorowani zostali: dr E. Solska, prof. dr hab. J. Pomorski, dr hab. M. Sioma, prof. UMCS, dr hab. M. Woźniak, prof. UMCS i dr hab. Piotr Witek z Instytutu Historii UMCS. Kolejnym punktem programu było spotkanie z redakcją naukowego portalu internetowego ohistorie.eu, poświęconego problematyce historii najnowszej, dziejom historiografii i metodologii historii. W ciekawej i odważnej debacie, którą moderowała dr E. Solska, wzięli udział: dr Sławomir Poleszak – pracownik Biura Badań Historycznych IPN w Lublinie i redaktor naczelny portalu, dr Małgorzata Choma-Jusińska – pracownik Biura Badań Historycznych IPN w Lublinie i z-ca redaktora naczelnego portalu, prof. dr hab. Rafał Wnuk – pracownik KUL i współtwórca Muzeum



Od lewej: mgr Paulina Litka, Joanna Puszka, prof. dr hab. Jan Pomorski
Fot. Gabriela Winiarczyk, KMH UMCS Lublin

II Wojny Światowej w Gdańsku, dr hab. M. Woźniak, prof. UMCS oraz mgr Michał Bednarczyk – sekretarz redakcji portalu.

Uczestnicy debaty mówili m.in. o: genezie portalu i bieżącej działalności zespołu redakcyjnego, a także o obecnych kontekstach nauki historii, w tym kwestii instrumentalizacji badań historycznych w ramach polityki historycznej i polityki pamięci. Następnie wyświetlony został film wspomnieniowy o działalności KMH, relacjonujący m.in.: projekty, warsztaty, konkursy, spotkania i konferencje organizowane przez Koło w ciągu ostatniej dekady. Szerzej omówione zostały trzy projekty edukacyjne: „Rajd po Lubelszczyźnie Nieznanej” – wędrowki terenowo-historyczne, który zaprezentował jego twórca mgr Jan Szajowski; projekt „e-TV Historia” – *in statu nascendi* internetowy kanał historyczny KMH przedstawiony przez mgr Paulinę Litkę, przewodniczącą Koła, oraz „Geocaching. Historyczne skrzynki miasta Lublina” – projekt stworzony z okazji 700-lecia miasta Lublina w odniesieniu do nauki historii w przestrzeni publicznej (prezentacja: mgr Paulina Litka, Wojciech Górniak i studenci I roku studiów historycznych UMCS specjalność Zarządzanie dziedzictwem kulturowym i komercjalizacja wiedzy historycznej). Projekty te zostały wybrane nieprzypadkowo, stanowiły bowiem główny asumpt zwieńczonej nagrodami działalności Koła w roku jubileuszowym. To właśnie za nie 10 maja 2018 r. w ACK UMCS „Chatka Żaka” Lublin na Kozienaliowej Gali Naukowca 2018, podsumowującej Kozienaliowy Festiwal Nauki 2018, organizowany w ramach Lubelskich Dni Kultury Studenckiej, KMH zostało uhonorowane statuetką „Najlepszego Koła 2018” na Wydziale Humanistycznym UMCS Lublin i dyplomem za jeden z projektów edukacyjnych – „Spacer po Lublinie”.

Kolejnym elementem jubileuszu był finał wspomnianego już Konkursu „Niepodległa. Wykreuj własną Niepodległą”, zorganizowanego przez Koło w ramach działań jubileuszowych. Polegał on na stworzeniu pracy o dowolnej formie związanej z tematyką niepodległościową (w kontekście setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę), a skierowany był do uczniów szkół gimnazjalnych i średnich Lubelszczyzny i województwa świętokrzyskiego. Wzięły w nim udział: Zespół Szkół Ekonomicznych im. A. i J. Vetterów z Lublina, Liceum Ogólnokształcące nr 1 im. Stanisława Staszica z Ostrowca Świętokrzyskiego, Liceum Ogólnokształcące nr 3 im. Władysława Broniewskiego z Ostrowca Świętokrzyskiego, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 im. Bartosza Głowackiego z Krasnegostawu, I Liceum Ogólnokształcące im. Tadeusza Kościuszki z Włodawy, Zespół Szkół nr 1 z Hrubieszowa oraz II Liceum Ogólnokształcące im. Emilii Plater z Białej Podlaskiej. Komisja Konkursowa w składzie: dr Ewa Solska, mgr Paulina Litka, Andrzej Włoch, Eliza Nadolna i Gabriela Winiarczyk przyznała pięć nagród głównych oraz sześć wyróżnień. Laureatami zostali: I miejsce – Hubert Stefanowicz (II LO im. E. Plater, Biała Podlaska), II miejsce – Paulina Duda (ZSP nr 2 im. B. Głowackiego, Krasnystaw), III miejsce – Kamil Golec (ZSP nr 2 im. B. Głowackiego, Krasnystaw), IV miejsce – Jakub Walczyński i Jakub Kudła (ZSP nr 2 im. B. Głowackiego, Krasnystaw), V miejsce – Karolina Kupisz (I LO im. T. Kościuszki, Włodawa). Wyróżnienia trafiły do: Emilii Tomaszewskiej z Zespołu Szkół nr 1 w Hrubieszowie, Bartosza Dominika Zduńczuka, Przemysława Ostrowskiego, Jakuba Szpaka, Sylwii Janeczko z ZSP nr 2 im. B. Głowackiego w Krasnymstawie oraz Bartosza Korniluka z II LO im. E. Plater w Białej Podlaskiej. Laureaci i wyróżnieni

otrzymali pamiątkowe medale, dyplomy okolicznościowe i nagrody ufundowane przez KMH, a pozostali uczestnicy drobne upominki. Wszystkie prace znajdują się w Archiwum Koła (Zakład Metodologii Historii UMCS, pokój 337). W najbliższym czasie planujemy zaprezentowanie ich na wystawie czasowej.

Ostatnim wydarzeniem w ramach jubileuszu była prezentacja projektu historyczno-muzycznego „Based On A True Story” (B.O.a.T.S.), czyli połączenie rapu, beatboxu i historii w jednym. Jego twórcami i wykonawcami byli: Andrzej „Andy” Dąbrowski, artysta beatboxu działający na scenie od 1988 r. oraz Patryk „Pasut” Płokita, muzyk i poeta z Radomia. Obaj panowie są absolwentami studiów historycznych Naszej Alma Mater.

Wydarzenie objęte było patronatem medialnym Telewizji Akademickiej TV UMCS oraz portalu internetowego ohistorie.eu

PAULINA LITKA, JAN SZAJOWSKI

UNIwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

paulinalitka@interia.pl; jnstantszaj@interia.pl